<sup>k</sup> segue eidem cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 settembre 1377**

CM

Viene stipulato il contratto con il medico Massimo di Valenza.

116v. Die dominico sesto augusti<sup>a</sup>.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius unaa cum quatuor clavaris ex potestate<sup>b</sup> eys hodie atributa convenerunt cum magistro Maximo de Valencia medico quod stare et morari debeat in civitate Taurini spacio unius anny proxime venturi et quod pro salario dicti anny habere debeat de avere communis florenos viginti valoris solidorum XXXII pro singulo floreno, quod salarium solvi debeat<sup>c</sup> medietas de presenti et allia medietas ad festum resurecionis Domini et cetera.

<sup>a</sup> così nel testo per setembbris

<sup>b</sup> segue h cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue m cancellata nel testo con tratto di penna.

**6 settembre 1377**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni e dei pesci.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii ipsi domini iudex et vicevicarius volumptate consensu dictorum sapientum custie<sup>a</sup> et ipsi sapientes custodie autoritate et consensu dictorum dominorum iudicis et vicevicarii ordinaverunt carnes recentes vendi debere usque ad festum omnium sanctorum ut infra et qui contrafecerit solvat solidos quinque pro qualibet vice<sup>b</sup> et quilibet possit acussare et credatur accusatori iuramento et habeant terciam partem banny.//

Et primo libra motonorum denariis septem.

117r.

Item libra carnium bovinarum denariis quatuor.

Et si aliquae carnes bene pulcre bovine essent venales quod curia cum duobus quos secum habere voluerit possint ponere dictas carnes bovinas precio competenti.

Item carnes porcine libra denariis septem.

Item ordinaverunt pisces receptes vendi debere usque ad<sup>c</sup> festum<sup>d</sup> carnisplui<sup>e</sup> sub pena qua supra et<sup>f</sup> quilibet possit acussare ut supra et partem ut supra. Primo libra ingilarum solidis duos.

Item libra truytarum, temerorum, luciorum qui sint ponderis unius libre pro qualibet denariis viginti.

Item libra carparum, avolatorum<sup>g</sup>, tencharum et balborum ponderis unius libre denariis sexdecim.

Item libra predictorum pissium minorum ponderis unius libre et libra aliorum quorumcumque pissium cuiuscumque grosicies sint denariis duodecim.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> qualibet vice sovrascritto su libra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue sanctum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue s omnium sanctorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue quibul cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue tengarum cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 settembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio elegge due ambasciatori da inviare a Rivoli al cospetto di Amedeo di Savoia, elegge dodici *sapientes* per organizzare l'accoglienza del principe e raccogliere il denaro necessario per pagare il maestro di scuola e il chirurgo, detta le disposizioni per le *ferie* della vendemmia e per la riparazione delle vie.

Die dominico XX° mensis septembris.

117v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

pane voce preconia more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberii super prepositis infrascriptis. Et primo super literis missis per illustrem et magnificum principem et dominum nostrum dominum Amedeum comitem Sabaudie<sup>a</sup> lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie

dillectis fidelibus nostris vicario, sapientibus, consilio et comuni Taurini. Salute premissa, scitis et merito ingnorare verissimiliter non debetis sicut illum Amedeum de Sabaudia Achaye principem nepotem et fidelem nostrum carissimum ad has partes aduximus pro sui patrie eidem spedizione facienda et quia tam super ipsius patrie regimine quam alliis quibusdam ipsius nostri nepotis factum concernentibus aliquas sumus ordinaciones facturi vobis expresse mandamus quatenus die iovis proxima Ropolis vice vestra duos ambaxiatores solempnes cum potestate plenaria audiendi et faciendi que duxerimus audienda nobis infabiliter transssmitatis. Vallete. Datum Ropolis die XIX<sup>o</sup> septembris.//

- 118r. Item super<sup>b</sup> adventu novo illustris domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis.  
Item super<sup>c</sup> ordinando quod magistri scolarum<sup>d</sup> et magister Massimus habeant partem salari ei promissam quam habere debent a comune.  
Item super<sup>e</sup> feris vendimiarum et seminarum ordinandis si quid plecat consulatis.

In<sup>f</sup> reformatione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima proposta placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni ambaxiatores qui ire teneantur apud Ropolas die iovis proxime ventura cum potestate audiendi que prefactus dominus noster dicere et exponere voluerit et exposito per ipsum ac iniunta referre teneantur in credencia proxima que tunc possit<sup>g</sup> ordinare et disponere prout sibi videbitur faciendum pro meliori.

Nomina ambaxiatorum electorum per clavarios sunt hec:  
Iacobus Borgexius  
Ludovicus de Cavaglata. //

- 118v. Super secunda proposta de facto adventu illustris domini nostri domini principis placuit ipsis credendariis facto partito ut moris est per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras quod per clavarios communis elligantur duodecim sapientes de dicatoribus et melioribus tam de albergis quam de populo qui habeant potestatem providendi et<sup>b</sup> avidendi de quodam servicio faciendo dicto domino nostro principi et quicquid per ipsos fuerit avissatum et<sup>i</sup> provissum per credenciam execucioni mandetur.

Nomina dictorum sapientum sunt hec:  
Obertinus de Gorzano Nicolayus Aynardus  
Brunetus de Ruvore Ludovicus de Cavaglata

Boniffacius Becutus	Luquinus Barachus
Paganinus Borgexius	Ricardellus de Broxulo
Franciscus Borgexius	Ardicio Alpinus
Philiponus Clericus	Iohaninus Cravinus.

Item habeant eciam potestatem inveniendi pecuniam pro solvendo et satisfaciendo magistro scolarum et magistro Maximo de medietate eorum salari iusta pacta cum eis facta.//

Super quarta proposta de facto feriarum et artacione viarum placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod ferie imposite sint et esse debeant ac incoari a die prima mensis<sup>j</sup> octubris usque ad diem<sup>k</sup> terciam mensis novembris, ita et tali modo quod in causis civilibus tempus non currat in dictis causis occaxione dictarum feriarum et occaxione manolie et loderi manoalium procedi possit ipsis feris non obstentibus et quod clavarii communis elligere debeant realtatores viarum in montanea more solito.//

119r.

- <sup>a</sup> segue d cancellata nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue aventu cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> sovrascritto su cu cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> segue et Maximo cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue ven cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue pl cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> corretto da possint  
<sup>h</sup> segue aur ordina cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue provissatu cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> segue sep cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue primam cancellato nel testo con tratto di penna.

## 21 settembre 1377

CM

Il Maggior Consiglio delibera di mettere all'asta il ricavato della molitura per pagare il maestro di scuola e il chirurgo e invia Paganino Borgesio a verificare se il luogo in cui alcune bestie di Settimo sono state catturate sia nel territorio di Torino o di Settimo.

Die lune XXI septembri.

119v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinacione facta per XII sapientes die sterna electos super novo adventu illustris et magnifici<sup>a</sup> Amedei de Sabaudia domini nostri Achaye principis et solucione fienda magistris scolarum et cirogie et cetera, qui ordinaverunt pro predictis vendi debere denarios molandrini<sup>b</sup> spacio certi temporis<sup>c</sup>.

113

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Item super eligendo certos bonos viros qui unaa cum curia ad videant locum in quo certe bestie de Septimo die sterna capte fuerunt utrum capte fuerunt super finibus Taurini an non.//

- 120r. In reformacione huius consili facta partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum quod denarium molandini inquantetur tribus vicibus et quod plus offerenti ultra centumsesaginta florenos tradatur et vendatur spacio unius anni et dimidio et si non apareat aliquis qui velit dare ultra CLX florenos quod ex nunc illi qui conceserunt pecuniam pro facto Pertuxi Rostagni habeant dictum denarium molandini spacio anni cum dimidio in quoandi finito termino vendicionis proxime retrofacte et quod de dicta pecunia primo solventur sifi argenti donati domino nostro principi, secundo magistris Maximo et scolarum, tertio residuum solvatur illis qui concesserunt pecuniam Pertuxi Rostagni.  
Super IIa proposta placuit dictis credendariis quod Paganinus Borgexius cum XXti alliis bonis viris vadat cum domino vicevicario ad locum ad quem dicte bestie capte<sup>d</sup> fuerunt et quod refferten curie que faciet quod fuerit iuris. Eodem die Obertus de Gorzano inquantavit denarium molandini ad florenos CLXI.//

<sup>a</sup> segue principis domini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> temporis ripetuto nel testo e cancellato con tratto di penna

<sup>d</sup> capte ripetuto nel testo e cancellato con tratto di penna.

**24 settembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio assume la difesa di Rana Beccao, cui sono stati sottratti numerosi capi di bestiame da parte degli uomini di Settimo.

- 120v. Die iovis XXIII Ita septembbris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio communis congregato, supradictus dominus<sup>a</sup> dominus vicarius petit ei<sup>b</sup> consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.  
Et primo super subastando et vendendo denarium molandini per spacium decem octo mensium incoendorum die octavo mensis augusti proxime venturi quod fuit inquantatum per Obertum de Gorzano in credencia proxime<sup>c</sup> preterita ad florenos CLXI.  
Item si placet aliquid providere super bestis captis et arestatis per dominos et homines Septimi super finibus Taurini que sunt Rane Becari si quid placet consulatis.  
Item eo die fuit inquantatum denarium molandini per Nicolaum Aynardum ad florenos CLXII.

Item eo die fuit inquantatum per Franciscum Gastaldum ad florenos  
CLXV.//

Tenore presencium vobis noctifficamus nos a Rana Becario cive Taurini fideli  
domini nostri principis Achaye gravem querellam recipisse ex eo quod die  
heri proxime transata certi vestri homines et districtualles eorum temeracia,  
audacia presumpserunt multos trentanarios bestiarum lanutarum certis  
familiaribus ipsius Rane et custodibus earundem ultra debitum iusticie super  
finibus et possessionibus hominum civitatis Taurini violenter cepissent et invitis  
dictis custodibus ipsasque bestias ad locum vestrum Septimi redussisse de  
quo non modicum admiramur cum domini nostri Sabaudie et eorum subdicti<sup>d</sup>  
minime meruerunt a vobis et vestris subdictis<sup>e</sup> oprobia recipere; quo circa  
placeat vobis circa restitucionem dictarum bestiarum fiendam dicto Rane  
nostro districtualli sine molestia et quibuscumque sumptibus de tali remedio  
providere quod ipse Rana ipsa de causa ulterius ad vos non habeat materiam  
recusendi, allias in premissis dicto Rane de remedio opportuno sibi provideri  
desistere non potemus, rescribentes si placet quid in premissis duseritis  
peragendi, registratis presentibus ad cautellam in actis nostre curie. Datum  
Taurini die XXIII septembris millesimo CCC°LXXVII.//

Nobilibus dominis vicario, iudici et consilio Taurini dentur.

121r.

Receptis vestris literis sic<sup>f</sup> vobis breviter respondemus quod non fecimus  
aliquid contra debitum iusticie prout scribitur, cum sit quod incepistis super  
finibus Sancti Mauri quod est domini marchionis de quo domino habemus  
literam suam comissionis de ipsa fine custodienda sicut nostram propiam  
unde quocienscumque volueritis bestias nostras redere cum omnibus  
sumptibus et expensis vel dapnis sumus parati vobis de vestris simili modo  
restituere et allias non; volimus eciam et sumus parati dominum comitem  
servire prout allias fecimus sicut vos vel melius, volentes eciam omni iure  
resistere et cognoscere quid fieri debi et non per vim nec timorem et quia  
dicitur quod bestias vestras cepimus violenter et cum audacia dicimus quod  
si aliquis vestrum ita bonus sicut nos volimus ei manutenere et deffendere  
in loco decenti et comendabili. Datum Septimi die XXIIII septembris. R[...]  
presentibus et cetera.

121v.

Obertus de Septimo millex  
et eius filii.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> corretto da eis

<sup>c</sup> segue futura cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> sovrascritto su subsidi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> sovrascritto su subsidiis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> sovrascritto su sicut cancellato nel testo con tratto di penna.

**27 settembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio rinnova l'asta per il ricavato della molitura.

122v.<sup>a</sup> Die dominica XXVII septembri.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Ia. Et primo super relacione ambasatorum nuper ad<sup>b</sup> illustrem dominum et nostrum Amedeum<sup>c</sup> comitem Sabaudie transmissorum.

IIa. Item super vendendo denarium molandi<sup>d</sup> iusta reformatioem alias in presenti consilio factam si quid placet consulatis.

Item eo die fuit incantatum denarium molandini per Paganinum Borgexium ad florenos CLXX.

Item eodem die fuit incantatum per dictum Paganinum Borgexium ad florenos CLXXX.

Item eodem die Iacobinus Baynerius incantavit dictum denarium ad florenos CLXXXV.

Item eodem die dictus Paganinus incantavit dictum denarium molandini ad florenos CLXXXX.//

123r. In reformatioem cuius consili facto partito per dictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod quicumque dederit seu dare voluerit de dicto denario molandini ultra florenos CLXX habeat de eo quod plus dare voluerit solidos II pro floreno de avere communis.

Item eodem die<sup>e</sup> placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod quicumque dederit seu dare voluerit de dicto denario ultra florenos CLXXX habeat pro quolibet floreno solidos IIII de avere communis.

Item eodem die placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod quicumque dederit seu dare voluerit de dicto denario ultra florenos CLXXXV<sup>f</sup> habeat pro floreno solidos VIII.//

<sup>a</sup> la pagina 122r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue p cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da CLXXXX.

**30 settembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori a Rivoli presso il conte per trattare la sua richiesta di sussidio, dispone di pagare a Michele de Aglio il lavoro di riparazione effettuato alla presa d'acqua della Pellerina e provvede alla riparazione delle vie di Valdocco e della collina.

Die mercuri ultima septembris.

123v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis congregato more solito, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberi super propositis infrascriptis.

Ia. Et primo super<sup>a</sup> eligendo duos ambaxiatores qui vadant ad illustrem dominum dominum nostrum Amedeum comitem Sabaudie pro responsione facienda super requisizione<sup>b</sup> per ipsum illustrem pridie factam pro dando subsidium illustri domino nostro principi Achaye.

IIa. Item super satisfaciendo Michaeli de Aglo de eo quod fecerit ad ficham Pelerine plus quam promiserat si quid placet consullatis.

IIIa. Item super eligendo certos masarios ad realtendum vias Vallisdoc ac montanee.

Item si placet graciam facere.//

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elegantur duo boni ambaxiatores qui ire teneantur apud Ripollas die crastina ad refferendum et respondendum domino nostro comiti super requisizione per eum nuper facta Iacobo Borgexio et Ludovico de Cavaglata ambaxiatoribus nuper transmissis dicto domino nostro.

124r.

Nomina ambaxiatorum per dictos clavarios electorum sunt hec<sup>c</sup>.

Super IIa proposta de facto Michailis de Aglo facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dentur dicto Michael de Aglo ultra<sup>d</sup> XV florenos sibi promissos pro reparacione fiche Pelerine solidos C viannensium de avere communis et hoc ideo quia dictus Michael plus fecit in dicto opere quam promiserit.

Item ordinatum fuit quod si aliquis dare voluerit de denario molandini ultra CLXXXXX florenos per XVIII menses quod ille qui plus dare voluerit habeat pro qualibet floreno solidos XVI viannensium.//

Super IIIa proposta de facto realtendi vias Vallisdoc et montanee<sup>e</sup> placuit ipsis credendariis quod ordinata allias per credenciam super reparacione dictarum viarum de anno presenti et die tercia mensis madii proxime preterita execucioni mandentur per curiam, hoc adito quod illi IIIIor qui fuerunt electi super reparacione dictarum viarum posint cassare et ordinare illis personis quibus eis videbitur fore casendum rationabiliter pro reparacione dictarum viarum, illis videlicet qui habent possesiones in predictis finibus. Superstantes vie Bastie sunt hii:

124v.

Iacobus de Berno  
Iohannes Guliardus.//

<sup>a</sup> corretto da sub  
<sup>b</sup> segue pridie cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> così nel testo  
<sup>d</sup> segue XX cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> inserito in interlinea con segno di richiamo.

**5 ottobre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il principe d'Acaia per trattare la sua richiesta di sussidio e decreta Paganino Borgesio, Obertino de Gorzano e Giacomo Baynerio vincitori dell'asta per il ricavato della molitura.

125v.<sup>a</sup> Die lune Vta octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia more solito super palacio communis congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.  
Prima. Et primo super susidio quod requirit illustris et magnificus<sup>b</sup> dominus dominus noster Amedeus de Sabaudia Achaye princeps qui requirit per totam suam terram et vassalorum suorum sibi gracie<sup>c</sup> conced<sup>c</sup> certam pecunie<sup>d</sup> summam per certos annos solvendam pro redencione terre et redditum eiusdem ut vivere possit de redditibus suis quid placet providere consulatis.  
IIa. Item super vendendo et incantando denarium molandini spacio decemocto mensium qui placet providere consulatis.//

126r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum super prima<sup>e</sup> preposta quod per clavarios elligantur duo boni ambaxiatores qui ire teneantur die crastina causa conferendi de contentis in ipsa preposta et de aliis negotiis tangentibus<sup>f</sup> comunitatem Taurini.  
Nomina dictorum ambaxiatorum sunt hec:

Paganinus Borgexius et |  
Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda preposta de facto vendendi denarium molandini placuit ipsis credendariis facto partito per supradictum dominum iudicem ad<sup>g</sup> tabulas et nigras ut moris est quod dictus denarius detur Paganino Borgexio, Obertino de Gorzano et Iacobino Baynerio per spacium decemocto mensium inchoandorum die octavo mensis augusti proxime venturi, capiendo videlicet pro quolibet sestario denarios tres viannensium prout moris est et hoc pro precio et nomine precii florenorum centum et nonaginta ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno, ita et tali modo quod dicti emptores habere debeant ab illis de Gruglasco florenos decem pro quolibet anno et a Iohane Cagna

florenos XIIIOr pro anno quolibet et pro rata temporis dictorum XVIII  
mensium et si forte// predicti emptores habere non possunt a dicto Iohane  
Cagna dictos florenos XIIIOr quolibet anno ut supra placuit ipsis credendariis  
quod ipsi emptores percipere et habere debeant de exitu dicti denarii molandini  
finitis dictis XVIIIto mensibus florenos XXI et quod<sup>b</sup> precium dicti denarii  
registrari non possit ipsis emptoribus in aliquo registro nec de' ipsis taleam  
solvere teneantur; item placuit ipsis credendariis quod si occaxione alicuius  
guere seu inundaciones<sup>j</sup> aquarum vel alia quacumque legiptima occaxione<sup>k</sup>  
dicta molandina distruerentur propter quod non possunt colligere dictum  
denarium continue ut moris est usque ad dictum terminum XVIIIto mensium  
quod eo casu tempus restituatur et emendetur ipsis emptoribus pro rata eius  
quod ipsi cessarent ad colligidendum dictum denarium occaxionibus supradictis  
et quod ille qui dictum denarium colligit habeat immunitatem exercituum  
prout actenus fieri consuetum est aliis collectoribus, de quibus omnibus  
preceptum fuit fieri instrumentum per Stephanum Poncium.//

126v.

<sup>a</sup> la pagina 125r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Amedei cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue florenos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue fui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> sovrascritto su secunda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue comune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue tabualo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue ipso si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> vel...occaxione scritto a margine e inserito nel testo consegno di richiamo.

### 8 ottobre 1377

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori a Rivoli presso il principe d'Acaia  
per trattare la sua richiesta di sussidio e vieta il pascolo oltre Po.

Die iovis VIII octubris.

127r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-  
pane voce preconia more solito congregato super palacio communis, domini  
iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberii super prepositis  
infrascriptis.

Ia. Et primo super relacione ambasiatorum nuper ad dominum nostrum  
comitem transmissorum ac super<sup>a</sup> eligendo duos ambaxiatores qui hodie  
vadant ad dictum dominum nostrum comitem.

IIa. Item super ordinendo quod bestie non ducantur ad paschuendum ultra  
Padum quid placet consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum

*Liber consiliorum*, 1376-1377

vicevicarium ad sedendum et levandum<sup>b</sup> ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum et primo super prima preposta quod per clavarios elligantur duo boni ambaxiatores qui ire tenantur ad dominum comitem hodie apud Rippollas ad respondendum eidem super requisizione per ipsum et dominum principem Achaie factam de subsidio dando dicto domino principi et cetera. Nomina ambaxiatorum sunt hec<sup>c</sup>.//

- 127v. Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod nulle bestie ducantur ad pascendum ultra Padum usque a<sup>d</sup> die dominica proxime futura in XV diebus tunc proxime subsequentibus sub pena in capitulis contenta et non obstante capitulo, ellapo vero dicto termino possit ire ad eorum voluntatem, observetur capitulum de predictis loquente.

Die VIII<sup>o</sup> mensis octubris.

Eodem die retulit Nicolaius de Par nuncius dicte curie mihi Iacobino de Ruviglasco clavario et notario dicte curie hodie se de mandato supradicti domini vicevicarii in magno marchato et in aliis locis consuetis civitatis Taurini cridasse et alta voce preconiçasse quod nulla persona audeat vel pressumat ducere vel duci facere aliquas bestias ad pasendum ultra Paudum usque a diem<sup>e</sup> dominica proxime futura in XV diebus sub pena capituli de bestiis non pasendis ultra Padum.//

<sup>a</sup> super corretto da sub

<sup>b</sup> sedendum...levandum: sovrascritto su tabulas albas et nigras, cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>d</sup> corretto da ad

<sup>e</sup> così nel testo.

**11 ottobre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio elegge due ambasciatori da inviare a Rivoli presso il principe d'Acaia per discutere la sua richiesta di sussidio.

- 128r. Die dominico XI<sup>o</sup> octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis congregato more solito, supradictus dominus vicevicarius petit ei<sup>a</sup> consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super relacione ambaxiatorum nuper<sup>b</sup> ad dominum nostrum comitem transmissorum apud Ripolas iusta ordinacionem credencie si quid placet providere consulatis et cetera.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levendum placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod per clavarios elligantur duo boni et sufientes ambaxiatores

qui vadant die veneris proxime venturo apud Ripolas ad dominum nostrum dominum<sup>c</sup> comitem Sabaudie iusta ordinacionem dicti domini comitis, qui ambaxiatores teneantur curare cum effectu quod gracie concesse<sup>d</sup> dicto comuni per dictum dominum comitem ad effectum perveniant et possint pro ipsis gracis habendis expendere et dare de avere communis prout eis videbitur pro meliori<sup>e</sup>. Nomina dictorum ambaxiatorum<sup>f</sup> sunt hec:  
Nicolaus Aynardus<sup>g</sup>, Ludovicus de Cavaglata<sup>b</sup>  
et Luquinus Barachus.//

<sup>a</sup> corretto da eis

<sup>b</sup> nuper inserito in interlinea

<sup>c</sup> dominum inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue alis ambas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue et quidquid feceri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue h cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Luchinus Barachus cancellato nel testo con tratto di penna.

**1 novembre 1377**

Nomi dei sapientes custodie incaricati della sorveglianza sui beni foranei.

Ss

Die primo novembris.

Infrascripti sunt vigintiquatuor sapientes electi super custodia iusta formam capituli:

Paganinus Borgexius  
Brunetus de Ruvore  
Ardicio Alpinus  
Iohannes Toffange  
Franciscus Gastaldus  
Iohannes de Burgo  
Anthonius Borgexius  
Nicolayus Becutus  
Boniffacius Becutus  
Anthonius de Bargis  
Rana Becarius  
Nicolayus Aynardus  
Stephanus de Coletto  
Ricardellus de Broxulo  
Obertinus de Gorzano  
Guillelmus Mazochus  
Ludovicus de Cavaglata.

Nicolinus Malcavalerius  
Guillelmus Nechus  
Luquinus Barachus  
Iacobus Borgexius  
Thomas Villanus  
Perutus Daminus  
Petrus Melia

129r.<sup>a</sup>

//

<sup>a</sup> la pagina 128v. è lasciata in bianco.

**3 novembre 1377**

Ss

I sapientes a ciò deputati provvedono in merito alla custodia dei beni foranei e nominano i campari.

Die tercio novembris.

Eodem die congregati suprascripti sapientes in domo communis in presencia supradictorum dominorum iudicis et vicevicari ordinaverunt autoritate curie supradicte bona forensia pro anno venturo custodiri debere per modum<sup>a</sup>, formam et camparios infrascriptos.//

129v. Item eodem die ordinaverunt dicti sapientes quod elegantur decemocto campari<sup>b</sup> qui custodiant fines per modum infrascriptum.

Et primo in fine de ultra Padum campari sex.

Item in Vanchilia camparium unum.

Item ultra Duriam campari<sup>c</sup> quatuor.

Item in finibus Coleasche campari tres.

Item in finibus Stiraschi camparium unum.

Item in finibus Sancti Salvatoris, Prati Clauxi et Glareti campari tres.

Item ordinaverunt quod nullus possit elegi camparius de ultra Padum qui fuerit in dicto officio ab annis quinque citra.

Item quod campari de ultra<sup>d</sup> Padum habeant de avere communis pro eorum salario libras trigintasex solvendas in tribus terminis, videlicet ad festum Nativitatis et ad festum beati Iohannis Batipste et ad festum sancti Michaellis. Item quod campari de ultra Duriam habeant eciam de avere communis florenum unum pro quolibet.//

130v.<sup>e</sup> Nomina campariorum electorum per sapientes ad hoc electorum sunt hec:

Campari de ultra Sturia:

Bertholotus Ganzegna vel filius |

Bertholotus de Fiano |

Vetus Murinus vel filius<sup>f</sup> |

Iohannes Mussatus. |

Campari de ultra Padum:

Albus Peretus de Sancto Mauro |

Boniffacius Rusiglata vel filius |

Iohannes filius Guillelmi Capeti |

Bertholomeus de Colegio vel filius |

Iohaninus Vaudayna vel filius<sup>g</sup> |

Iohannes filius Martini Raviolle. |

Campari Coleasche:

Petrus Canaverius |

Vetus de Baldisero |

Iohannes Hallias de Pont. |

Camparius Stiraschi: |

Petrus Invernatus. |

Camparius Venchilie: | //  
Petrus Picatus.  
Campari Sancti Salvatoris:  
Petrus Barodus | 131r.  
Bertholomeus Saxe  
Gribaldus Rochus.

<sup>a</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue sicut cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> campari corretto da camparios  
<sup>d</sup> segue Sturiam cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> la pagina 130r. è lasciata in bianco  
<sup>f</sup> segue Brunetus Manganellus vel frater cancellato nel testo con tratto di penna; in margine  
Cancelatus fuit per consilium et positum fuit  
<sup>g</sup> segue Petrus Tarinus vel filius cancellato nel testo con tratto di penna; in margine Mortuus  
est et positum fuit.

**6 dicembre 1377**

Ss

I sapientes a ciò deputati provvedono alla sostituzione di alcuni campari.

Die VIº mensis decembris.

Eodem die supradicti sapientes congregati in presencia supradicti domini vicevicari et de suo consensu et voluntate mutaverunt camparios infrascriptos; et primo eligerunt pro Bruneto Manganelo campario Sturie Iohannes Mussatus; item eligerunt pro condam Petro Tarino campario de ultra Paudum Iohannes filius Martini Raviolle.//

**8 novembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio ordina di predisporre l'elenco dei nomi per la guardia notturna, accoglie la richiesta di cittadinanza di Filippo di Asti, ordina la riscossione dei crediti per pagare quanto dovuto ai campari, alle guardie e a Martino Tintore e ordina una *royda* per procurare alle guardie notturne la legna per scaldarsi.

Die dominico octavo novembris.

131v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia more solito super palacio communis<sup>a</sup> sono campane congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Prima. Et primo super faciendo sequellam noturnam iusta morem solitum.  
IIa. Item super recipiendo in habitatorem Philipum de Ast.

IIIa. Item super inveniendo pecuniam pro solvendo camparis pontis Padi,

*Liber consiliorum*, 1376-1377

custodibus<sup>b</sup> diuturnis portarum et Martino Tintori pro resta eius quod habere debet pro resta nove reparacionis pontis Padi.

IIIIta. Item super providendo quod custodes nortuum<sup>c</sup> habeant ligna ad se<sup>d</sup> calafaciendum.//

- 132r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis eligantur IIIIor boni homines, videlicet de quolibet carterio unum, inter quos sint duo notarii, qui IIIIor sub debito iuramento scripbere debeant omnes personas habitantes infra civitatem et burgos civitatis Taurini et dicta sequella sic scripta sapientes custodie debeant cum autoritate curie dictam sequellam noturnam ordinare prout eis videbitur. Super IIa proposta facto partito ut supra placuit quod dictus Philipus recipiatur in habitatorem iusta franchisias, statuta et consuetudines dicte civitatis.  
Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit predictis credendariis quod racionatores communis cum curia advideant debitores communis et eos redigere faciant in uno caterno et quod tales debitores solvere faciant infra IIIIor dies impune et si non soluerint quod curia et raspi tales debitores excuiant forciori modo quo poterint et habeant solidos III pro libra sumptibus debitorum; item placuit quod usque ad festum carnisplui fiat custodia diuturna portarum per seculares personas Taurini, ita quod quilibet qui non fecerit custodiam die sibi precepta solvat denarios XX et die sequenti facere custodiam teneatur.//
- 132v. Super IIIIa et ultima placuit facto partito ut supra<sup>e</sup> dictis credendariis quod quilibet habens bestias cavallinas<sup>f</sup> et asininas de basto teneatur portare unam somatam ligne pro qualibet bestia sub pena solidorum II pro qualibet bestia.

Die martis decimo novembbris.

Supradicti clavari elligerunt infrascriptos pro faciendo sequellam:

primo Iohannes Poncius et Ursinus de Cavaglata pro una clapa.

Item Luchinus Barachus et | Ruffinetus Baynerius | pro alia clapa.//

<sup>a</sup> segue congregato cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue diud cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per noturni

<sup>d</sup> segue scal cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue de bast cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 novembre 1377**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli estimatori.

Die martis X° novembris.

Infrascripti sunt clavari<sup>a</sup> communis electi per dominos vicarium et iudicem:

133r.

Comes Becutus

Ardicio Alpinus

Luchinus Barachus

Iacobinus Baynerius.

Infrascripti sunt notari curie electi per dominos vicarium et iudicem et clavarios supradictos:

primo Iacobinus de Ruviglasco clavarius

Luchinus Barachus pro domino.

Bertinus Allamanus

Ruffinetus Baynerius | pro comuni.

Estimatores communis:

Iohannes filius Comitis Becuti

Bertolinus Alpinus

Dominicus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata.

//

<sup>a</sup> segue electi cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 dicembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio elegge quattro ambasciatori da inviare a Rivoli presso il principe d'Acaia per discutere la sua richiesta di sussidio.

Die dominico VI mensis decembris.

133v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascriptis.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dillecto vicario nostro Taurini vel eius locum<sup>a</sup> tenenti salutem. Cum fidelles nostri dilleti homines subdicti et communitates villarum et locorum terre nostre in auxilium debitorum nostrorum solutionis et terre nostre redencionis sexaginta millia florenos auri<sup>b</sup> boni et magni ponderis ad rationem trigintasex solidorum viannensium experonatorum pro singulo floreno nuper nobis gracie concesserint solvendis certis terminis et solutionibus ex quibus pro<sup>c</sup> primo termino seu

prima solucione tocius quantitatis sexaginta millium florenorum habere  
debemus de presenti duodecim millia florenos auri et ponderis predictorum,  
nos itaque de voluntate et consensu hominum et comunitatem<sup>d</sup> nostrorum  
predictorum dictam florenorum summam taxari fecimus et equari per  
134r. dominos Bertolomeum de Çegnino// et Amedeum Simiomis fideles millices  
et consiliarios nostros dillectos et quosdam alios in talibus expertos quos  
secum de voluntate et consensu predictis convocaverunt; vobis igitur per  
presentes precipiendo mandamus quatenus vissis presentibus ab hominibus,  
subdictis et comunitate loci nostri Taurini recuperetis et exigatis duo millia  
florenos ad valorem et rationem quibus supra in quibus taxati<sup>e</sup> sunt ad  
solvendum pro parte eis contingente in et de summa duodecim millium  
florenorum predictorum nobis pro prima solucione dictorum sexaginta  
millium florenorum ut<sup>f</sup> prefertur debitorum sic quod ipsos duo milia florenos  
apud Pinayrolium infra decem dies proximos post presentacionem presentium  
vobis factam apportetis ipsosque in manibus domini Amedei Simonis  
antedicti nostro nomine et pro nobis recipientis solvatis infabiliter<sup>g</sup> et  
expediatis omni exceptione post posita et remota, in predictis autem  
nullatenus deficiatis in quantum nobis perpetuo desideratis complacere.  
Datum Pinayrolii die penultima mensis novembris anno Domini  
MCCCLXXVII.

Per dominum relatione dominorum

Bertolomei de Chignino |  
Aymoni Bonivardi |  
Amedey Simeonis |  
Amedey<sup>b</sup> Gay. //

134v. In reformatioione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad sedendum et levandum placuit ipsis credendariis quod per  
XXIIIOr sapientes electos ad ellendum camparios et per IIIOr clavarios  
comunis elligantur sumpto prandio usque ad IIIOr boni ambaxiatores qui  
ire teneantur ad dominum nostrum principem tam occaxione literarum  
supradictarum per ipsum<sup>i</sup> transmissarum domino vicario ut supra quam eciam  
occaxione plurium requiessionem<sup>j</sup> fiendarum dicto domino nostro ex parte  
dicti communis et quidquic predicti ambaxiatores cum prefacto domino no-  
stro in predictis et circa predicta fecerint per eos reducatur in credenciam  
que tunc super ipsis deliberare et ordinare possit et valeat prout ipsi credencie  
vel maiori parte<sup>k</sup> ipsis pro meliori videbitur faciendum.

Nomina ambassatorum electorum per suprascriptos sunt hec:

primo Comes Becutus |  
Iacobus Borgexius |  
Rizardellus de Broxulo |  
Luchinus Barachus. //

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> a margine: Numero LX millia florenos

<sup>c</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> corretto da taxatis  
<sup>f</sup> segue prop cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> così nel testo  
<sup>b</sup> precede Oi cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue dicto e cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> così nel testo  
<sup>k</sup> corretto da parti.

**19 dicembre 1377**

CM

Il principe ordina la restituzione dei debiti e dei beni usurpati a frate Giovanni, precettore di San Severo e Santa Margherita, come da questi richiesto.

*Die XIX menssis decembris.*

135r.

*Vobis illustri et magnifico domino domino Amedeo principi Achaye eius domino reverendo; cum querella proponitur per fratrem Iohannem de Borgo Alicis preceptorem Sanctorum Severii et Margarite in civitate vestra Taurini quod multe persone de dicta civitate et districtu eidem preceptor tenentur et obligati noscuntur et sunt ad dandum et solvendum dictum grani, vini et aliarum speciarum et nonnuli alii de dicto loco tenent et occupant indebite et iniuste certa bona pertinencia ad eundem preceptore et tam consistencia in vino et grano quam aliis rebus mobilibus et etiam in maserecio que omnia et singula eidem domino preceptor dare, solvere, redere et restituere denegant et recusant contra debitum rationis, cuius rey causa vestre dominationi supplicat ipse dominus preceptor humiliter et devote quatenus dignemini et vellitis per vestre dominationis literas percipere et mandare vestris vicario et iudici Taurini quatenus omnes et singulas personas debentes eidem domino preceptor aut eius bona detinentes et occupantes ut supra tam per penarum impositionem cridarumque penalium proclamationem quam omnibus aliis remidis opportunis cogant et compellant ipsos debentes, detinentes et occupantes ad restituendum et solvendum omnia et singula debita et detempta per eos summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicij cuiusque sit et taliter quod idem preceptor ad nos ulterius non redeat querelosse.//*

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dillectis vicario et iudici Taurini ceterisque officiabibus nostris ad quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus salutem et dilectionem; visa supplicatione presentibus annexa eiusque actento tenore, consideratis quod suplicant et talibus personis fieri debet summariam iusticiam atque reddere, vobis per presentes precipiendo mandamus expresse sic volentes quatenus omnes et singulos subdictos vestros cuiuscumque status et conditionis existant quos erga supplicantem obligatos reperieritis et de quibus vos veridice informare poteritis nec non alios omnes et singulos aliquid de bonis seu iuribus dicti supplicantis detinentes et occupantes quovis modo compellatis viriliter et cogatis medis omnibus quibus fieri poterit forcioribus summarie, simpliciter et de plano et absque iudici strepiti vel fi-*

*gura ad solvendum, expediendum et restituendum eidem supplicanti omnia  
et singula debita, detenta et occupata sic quod dictus supplicans ad nos pro  
predictis ulterius materiam non habeat recurendi. Datum Pinarolii die XVIII  
menssis decembris anno Domini M°CCCLXX septimo.  
Reddite literas portitori<sup>a</sup>.*

<sup>a</sup> seguono note di cancelleria.

**24 dicembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio esamina le lettere del principe in merito al pagamento del tasso.

136v.<sup>a</sup> Die XXIIII menssis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt eis consilium exhiberi.

Princeps.

Salutacione premissa, miramur non modicum cur taxum nobis solvi debere ordinatum per comunitatem nostram Taurini non procurasti ut ipsum in termino iam lapso per nos vobis alias mandato habuissimus, quo circa vobis tenore presencium precipiendo mandamus sub nostre indignationis pena nec non centum librarum viannensium per vos nisi feceritis que mandamus comitenda et camere nostre aplicanda quatenus vissis presentibus consiliarios nostros dicti loci detineatis personaliter arrestatos donec ordinaverint cum effectu quod ipsum taxum nostrum hinc ad decem dies proxime subsequentes apud Pinayrolium infabiliter habeamus, quam quidem penam penes nos ad ad<sup>b</sup> cautellam registrari facimus ut si in premissis aliqualiter negligens fueritis aut remissus contra vos tam ad exationem pene predicte quam aliter procedemus quod ceteris vestris successoribus cedet continue exemplum. Valete. Datum Pinayrolii die XXI decembris.//

137r. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem tenoris suprascripti.//

137v. Princeps Achaye.

Salutacione premissa, literas vestras recepimus unaa cum literis illustris domini nostri domini comitis Sabaudie vobis significantes quod ad requisitionem prefacti domini nostri contentamur et nobis placet quod contra homines nostros Taurini nullathenus procedatis occaxione taxii nostri usque ad eventum domini Guicardi de Serres quoniam usque ad eventum ipsius

ipsis nostris hominibus dillacōnēm concedimus per presentes. Datum  
Pinayrolii die tercia decembris.//

<sup>a</sup> la pagina 136r. è lasciata in bianco  
<sup>b</sup> così nel testo.

**3 gennaio 1378**

CM

Il Maggior Consiglio nomina quattro ambasciatori che si rechino presso il conte  
per diverse questioni ed elegge otto *sapientes custodie*.

Millesimo CCCLXXVIIIA indizione prima die tercio menssis ianuarii.

138r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia  
sonno campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex  
super prepositis petunt eis consilium exhiberi.

Et primo super relazione facta per ambassatores qui fuerunt ad dominum  
nostrum dominum comitem Sabaudie.

Item super providendo et ordinando de duobus sindicis ad eas et alia et  
alia faciendi pro utilitate comuni.

Item super elligendo sapientes custodie more solito<sup>a</sup>.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
vicevicarium ad sedendum et levandum placuit ipsis credendariis et estitit  
ordinatum<sup>b</sup> super prima proposta de<sup>c</sup> relacione facta per ambassatores et  
cetera quod Comes Becutus, Iacobus Borgexius, Ludovicus de Cavaglata  
et Luquinus Baracus vadant ad dominum nostrum comitem quandocumque  
opus fuerit.

138v.

Super secunda proposta de facto elligendi sapientes custodie et cetera placuit  
ipsis credendariis et extitit ordinatum facto partito ad tabulas albas et nigras  
quod per clavarios elligantur octo sapientes custodie qui habeant potestatem  
expendendi de<sup>d</sup> avere communis usque ad libras decem more solito et duret  
eorum officium hinc ad tres menses proximos.

Nomina sapientum custodie sunt hec:

iuravit Iacobus Borgexius	Rizardellus de Broxulo
iuravit Nicolaus Becutus	iuravit Guillelmus Mazocus
Nicolaus de Gorzano	iuravit Ursinus de Cavaglata
iuravit Brunetus de Ruvore	iuravit Franciscus de Corvexo <sup>e</sup> . //

<sup>a</sup> segue et etiam super stanciando cancellato nel testo con tratto di penna